
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 83 / 2023 13/12/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DI GESU Alessandro Basilio SCANAVINO Davide Mario 
Carlo

BALLONE Katia DI MISCIO Massimo TITLI Marco

BOLOGNESI Stefano GARETTO Sara VADALA' Anna

BUSCONI Emanuele LOFFREDO Loredana VENESIA Patrizia

CALIFANO Marianna MOTZO Sabina

CAPRI' Antonio NOTARO Claudio

CHIASSA Federico NOTO Giuseppe

DANTE Francesco PILLONI Alberto

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: AGNINO Cosimo - GIOVE Giuseppe Antonio - 
LONGHIN Matteo - VIOLI Francesco

Con la partecipazione del Segretario TURIANO Angelo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.3 - PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO DEL
DECENTRAMENTO N. 374 IN MERITO A PROPOSTA DEI DELIBERAZIONE
N.16435 'CITTADINANZA CIVICA DA IUS SOLI, MODIFICA ARTICOLO 7
COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI TORINO'

Pag 1 di 4



La Presidente della Circoscrizione 3 Francesca TROISE, di concerto con il Coordinatore della I
Commissione Alessandro DI GESU, riferisce:

Il  Vicepresidente  Vicario  del  Consiglio  comunale  Domenico  Garcea,  con  nota  pervenuta  alla
Circoscrizione  3  in  data  26  ottobre  2023 prot.  n.  3376,  ha  chiesto  l'espressione  del  parere,  in
ottemperanza al disposto degli artt.  43 e 44 del Regolamento del Decentramento, in merito alla
proposta di deliberazione n. 2023/16435 avente per oggetto “CITTADINANZA CIVICA DA IUS
SOLI, MODIFICA ARTICOLO 7, COMMA 5, DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI TORINO”
presentata dal consigliere comunale Silvio Viale.

Premesso  che,  con  la  deliberazione  1597/2012  approvata  il  17  dicembre  2012  il  Consiglio
Comunale modifcava l'articolo 7 dello Statuto della Città di Torino, introducendo al comma 5 la
Cittadinaza  Civica,  la  cui  intenzione  era  quella  di  dare  un  riconoscimento  simbolico  ai  nuovi
cittadini nati a Torino, sulla base del teritorio di nascita, e sollecitare il Parlamento a legiferare sullo
"Ius Soli" per concedere pari diritti a tutti coloro che nascono in Italia, ma nulla è stato fatto nei
dieci anni passati.
È  opportuno,  in  attesa  di  uno specifico  provvedimento  di  legge,  che  le  amministrazioni  locali
riconoscano con atti autonomi il diritto a una cittadinanza più piena da parte dei minori nati e/o
cresciuti nel nostro Paese.
Al fine di conferire la Cittadinanza Civica a tutti i nati a Torino o nati in Italia, non in possesso della
Cittadinanza Italiana, come conseguenza della registrazione anagrafica a Torino, considerato che "II
Comune di Torino rappresenta la comunità che vive nel territorio comunale", "promuove il rispetto
della  vita  e  la  sicurezza  sociale,  rimuovendo le  cause  di  emarginazione"  e  "tutela  la  famiglia,
riconoscendone il ruolo sociale", si valuta positivamente le proposte di modifiche dello Statuto del
Comune di Torino, nello specifico, la sostituzione dell'intero comma 5 dell'articolo 7 come segue:
"Il Consiglio Comunale di Torino conferisce la Cittadinanza Civica a tutte le persone che sono nate
in Italia, che non sono in possesso della cittadinanza italiana, contestualmente alla registrazione
anagrafica."

L’argomento è stato oggetto di discussione della I, IV e V Commissione Permanente di Lavoro,
riunitesi congiuntamente in data 6 dicembre 2023.

Preso  atto  delle  considerazioni  emerse  in  sede  di  discussione  e  ritenendo  le  finalità  prefisse
condivisibili,  si  propone  di  esprimere  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  proposta  di
deliberazione  n.  2023/16435  avente  per  oggetto  “CITTADINANZA CIVICA DA IUS  SOLI,
MODIFICA ARTICOLO 7, COMMA 5, DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI TORINO"

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Pag 2 di 4



Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di  esprimere PARERE  FAVOREVOLE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui
integralmente si richiamano e ritenendo le finalità prefisse condivisibili, in merito alla proposta di
deliberazione  n.  2023/16435  avente  per  oggetto  “CITTADINANZA CIVICA DA IUS  SOLI,
MODIFICA ARTICOLO 7, COMMA 5, DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI TORINO".

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente 
provvedimento.

Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti: 16 
Astenuti: 0
Votanti: 16 
Voti Favorevoli: 15 (Aglieri Rinella, Ballone, Busconi, Califano, Caprì, Dante, Di Gesu, Garetto, 
Loffredo, Notaro, Noto, Pilloni, Titli, Troise, Venesia) 
Voti Contrari: 1 (Vadalà).

Il Consiglio della Circoscrizione 3

D E L I B E R A

di esprimere PARERE FAVOREVOLE, ritenendo le finalità prefisse condivisibili, in merito a 
“PROPOSTA DEI DELIBERAZIONE N.16435 'CITTADINANZA CIVICA DA IUS SOLI, 
MODIFICA ARTICOLO 7 COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA CITTA' DI TORINO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Angelo Turiano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI3-83-2023-All_1-Richiesta_Parere_C3_su_PROP_16435_2023.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2023-12-19T11:26:36+0100
	FRANCESCA TROISE




